
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Monastero Bormida.  Responsabile Procedimento: BLENGIO 
SUSANNA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

Copia Albo 

 

Comune di Monastero Bormida 

PROVINCIA DI  ASTI 
_____________ 

 
 
 
 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.17 

 
OGGETTO: 

APPROVAZIONE DELLA RELAZIONE AL RENDICONTO DELLA 
GESTIONE (ART. 151, COMMA 6 E ART. 231, COMMA 1, D.LGS. N. 
267/2000 E ART. 11, COMMA. 6, D.LGS. N. 118/2011) E DELLO SCHEMA 
DI RENDICONTO DELL'ESERCIZIO 2022           
 
 

L’anno duemilaventitre addì quattro del mese di aprile alle ore quindici e minuti zero nella 
sala delle adunanze presso la Sede comunale, convocati i componenti dell Giunta 
comunale, risultano:  
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. GALLARETO LUIGI - Sindaco  Sì 

2. VISCONTI LUCA - Vice Sindaco  Sì 

3. STANGA SECONDO - Assessore  Sì 

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 0 

 
Assiste l’adunanza il Segretario comunale Signora BUE CARLA CATERINA il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. GALLARETO LUIGI, Sindaco, assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Monastero Bormida.  Responsabile Procedimento: BLENGIO 
SUSANNA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che: 
 

• che il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2022-2023 approvato con 
deliberazione del Consiglio comunale n. 06 del 14/02/2022, è stato predisposto ai sensi 

del decreto legislativo n. 267/2000 così come novellato dal decreto legislativo n. 
118/2011; 

• che, pertanto, la rilevazione e la dimostrazione dei risultati di gestione è regolata dal 
decreto legislativo n. 267/2000 con le disposizioni di cui al Titolo VI e dal decreto 
legislativo n. 118/2011 con le disposizioni di cui all’articolo 11, commi 4, 5, 6, 10, 12, e 
13; 

 

Visto l’art. 227, comma 1, del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, così come modificato 
dal decreto legislativo n. 118/2011, a sua volta integrato dal decreto legislativo n. 
126/2014, per il quale: 

“La dimostrazione dei risultati di gestione avviene mediante il rendiconto della gestione, il 
quale comprende il conto del bilancio, il conto economico e lo stato patrimoniale”; 

 
Visto l’art. 11, comma 4, del D. Lgs. N. 118/2011, che definisce i prospetti obbligatori da 
allegare al rendiconto della gestione; 

 

Richiamati 

▪ gli artt. 151, comma 5, e 227, comma 1, del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267; 
▪ l’art. 2-quater del decreto legge n. 154/2008 che, modificando il comma 2 dell’art. 227 

sopra citato, ha anticipato al 30 aprile la data di deliberazione del rendiconto da parte 
dell’organo consigliare; 

▪ gli artt. 228 e 229 del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, che disciplinano 
rispettivamente i contenuti del conto del bilancio e del conto economico; 

▪ l’art. 230 del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, che stabilisce che lo stato patrimoniale 
rileva i risultati della gestione patrimoniale e riassume la consistenza del patrimonio al 
termine dell’esercizio, evidenziando le variazioni intervenute nel corso dello stesso rispetto 
alla consistenza iniziale; 

 

Richiamati in particolare l’art 151, comma 6, e il rinnovato art. 231 del decreto legislativo 
18.08.2000 n. 267, per i quali al rendiconto è allegata la relazione della Giunta sulla 
gestione, che esprime le valutazioni di efficacia dell’azione condotta sulla base dei risultati 
conseguiti; 

 
Vista la deliberazione G.C. n. 13 del 24/03/2023  con la quale è stato effettuato il riaccertamento 
ordinario dei residui attivi e passivi relativi all’esercizio finanziario 2022 e agli anni precedenti; 

 

Preso atto che il Tesoriere dell’Ente ha reso il conto della propria gestione relativa all’esercizio 
finanziario 2022 ai sensi dell’art. 226 del citato D.Lgs. N. 267/2000; 

 
Accertato che i risultati della gestione di cassa del Tesoriere concordano con le scritture 
contabili dell’Ente e con le registrazioni SIOPE, come da tabelle allegate; 

 

Visto il conto della gestione reso dall’agente contabile ai sensi dell’art.233 del D.Lgs.267/2000; 
 

Visto lo Stato Patrimoniale Semplificato (attivo e passivo) dell’anno 2022 di cui al DM 
11/11/2019; 

 
Vista la propria deliberazione nr. 26 del 11/04/2022  ad oggetto: Contabilità economico-
patrimoniale e bilancio consolidato .Esercizio dell’opzione ex art.232 comma 2 del D.Lgs. 
267/2000 e presa d’atto dell’esercizio dell’opzione ex art.233 comma 3 del TUEL. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Monastero Bormida.  Responsabile Procedimento: BLENGIO 
SUSANNA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

Vista la relazione illustrativa sulla gestione che esprime le valutazioni di efficacia 
dell’azione condotta sulla base dei risultati conseguiti, predisposta ed allegata al presente 
atto, ai sensi dell’art. 151, comma 6 del D.Lgs. 267/2000; 

 
 
Preso atto altresì che al conto del bilancio sono annessi tabella dei parametri di riscontro 
della situazione di deficitarietà strutturale e il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio, 
di cui all’art. 227 comma 5 del D.Lgs. 267/2000; 

 

   Esaminato il rendiconto dell’esercizio finanziario 2022; 
 

 
Preso atto del parere favorevole del Responsabile del servizio finanziario a sensi art.49 c.1. e 
147 bis del D.Lgs. 267/2000 in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa e contabile del presente 
provvedimento; 

 

 
Preso atto del parere preventivo favorevole del Segretario Comunale a sensi Artt. 49 e 147 bis 
DLgs. 267/2000 in ordine alla regolarità amministrativa del presente provvedimento; 

 
Visto il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 
 
Visto il d.Lgs. n. 118/2011; 
 
Visto lo Statuto Comunale; 
 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità 
 

Ad unanimità di voti favorevoli  
 
 
 

DELIBERA 

 
 

1) di approvare lo schema del rendiconto della gestione relativo all’esercizio finanziario 
2022 redatto secondo lo schema di cui all’allegato 10 al d.Lgs. n. 118/2011, i quali sono 
allegati al presente provvedimento quali parti integranti e sostanziali; 

 
2) di dare atto che il conto del bilancio dell’esercizio 2022 si chiude con un AVANZO di 

amministrazione di € 210.018,98      di cui parte disponibile €.    72.594,40                    
così come risulta dal seguente prospetto riassuntivo della gestione finanziaria: 

 
 

 
 
 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Monastero Bormida.  Responsabile Procedimento: BLENGIO 
SUSANNA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

RESIDUI COMPETENZA TOTALE

Fondo cassa al 1° gennaio 2022 511.611,93

RISCOSSIONI (+) 697.830,11 1.551.694,17 2.249.524,28

PAGAMENTI (-) 948.182,63 1.116.408,47 2.064.591,10

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2022 (=) 696.545,11

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre 2022 (-) 0,00

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2022 (=) 696.545,11

RESIDUI ATTIVI (+) 1.361.347,42 1.912.381,28 3.273.728,70

   di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima del 

dipartimento delle finanze 0,00

RESIDUI PASSIVI (-) 1.213.752,69 2.445.524,14 3.659.276,83

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI (-) 8.878,00

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE (-) 92.100,00

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2022 (A) (=) 210.018,98

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2022 :

12.638,31

0,00

54.025,01

0,00

0,00

4.020,32

70.683,64

0,00

40,72

0,00

0,00

0,00

40,72

66.700,22

72.594,40

0,00

Allegato a) Risultato di amministrazione

PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE (Anno 2022)

GESTIONE

Parte accantonata

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2022

Altri vincoli 

Accantonamento residui perenti al 31/12/2022 (solo per le regioni)

Fondo anticipazioni liquidità

Fondo perdite società partecipate

Fondo contenzioso

Altri accantonamenti

Totale parte accantonata (B)

Parte destinata agli investimenti

Totale parte destinata agli investimenti (D)

Totale parte disponibile (E=A-B-C-D)

Parte vincolata 

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili

Vincoli derivanti da trasferimenti

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui 

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 

F) di cui Disavanzo da debito autorizzato e non contratto

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione  come disavanzo da ripianare

Totale parte vincolata (C)

 
Successivamente, con ulteriore votazione unanime 

DELIBERA 
Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, stante l’urgenza a provvedere 
 
 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Monastero Bormida.  Responsabile Procedimento: BLENGIO 
SUSANNA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

Il Sindaco 
F.to Dott. Gallareto Luigi  

Il Segretario Comunale 
F.to Dott.ssa Bue Carla Caterina  

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il presente verbale viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune ove rimarrà esposta per 
quindici giorni consecutivi. 
  

Monastero Bormida,  lì 04/04/2023 
 

Il Segretario Comunale 
 

F.to Dott.ssa Bue Carla Caterina  
 
 

 
  

 

PARERI 
 

- Parere in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo 18 agosto 
2000, n. 267 
 
Monastero Bormida,  lì  

Il Responsabile del Servizio 
 
 

- Parere in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267 
 
Monastero Bormida,  lì 04/04/2023 

Il Responsabile del Servizio 
F.to Dott.ssa Blengio Susanna  

 
 

DICHIARAZIONE DI ESEGUIBILITA’ ED ESECUTIVITA’ 
 

X Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267) 

 
❑ Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267) 
 

Monastero Bormida,  lì 04/04/2023 Il Segretario Comunale 
 

F.to Dott.ssa Bue Carla Caterina  
 

 
 
  
 
 


